PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RUA DES. DANTON BASTOS, 1  - CENTRO - BARRA DE SAO FRANCISCO - ES - CNPJ: 27.165.745/0001-67 1

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO N.º 000009/2018

PREGÃO PRESENCIAL N.º 000006/2018
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de jornal de circulação local para
publicação de atos oficiais da Administração Municipal e demais informações de interesse da comunidade
local, tais como: leis, decretos, editais, avisos de licitação, convênios, contratos e campanhas públicas,
assim como outros documentos de publicação obrigatória.
Aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, às 09:00 Horas, na Sala da Comissão
Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Barra de São Francisco, Estado do Espírito Santo, sito na
Alameda Santa Terezinha, nº 100, Bairro Vila Landinha, reuniram-se o Senhor Pregoeiro Municipal EMÍDIO
MORAES NETTO e a Equipe de Apoio, composta por MIRELLA NEVES RICARDO E MARCIA JOSE
DE ALMEIDA, para os procedimentos inerentes à Sessão do Pregão em epígrafe, conforme o Edital respectivo
e seus Anexos. O Pregoeiro deu início à Sessão esclarecendo aos presentes a sistemática desta modalidade e
seus aspectos legais, estabelecendo regras e procedimentos que seriam desenvolvidos no decorrer da Sessão
(tempo para consulta por telefone, parâmetro de redução dos lances verbais, etc.). Em seguida, o Pregoeiro
registrou a participação das seguintes empresas: EDITORA HOJE LTDA EPP, PUBLICACAO E
EDITORACAO ACACIA LTDA-ME, S/A A GAZETA e TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA. O Pregoeiro
e os membros da Equipe de Apoio analisaram as credenciais das licitantes e foi constatado que as mesmas
atenderam os requisitos editalícios. Ato contínuo, o Pregoeiro e Equipe de Apoio, juntamente com os
representantes presentes, rubricaram os envelopes, devidamente lacrados, contendo a Habilitação e Proposta de
Preços das Licitantes participantes. Em seguida, foram abertos os envelopes contendo as propostas de preços,
sendo estas analisadas e rubricadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, resultando nos seguintes valores: Lote 1
Propostas Registradas: TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA valor R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil
reais), S/A A GAZETA valor R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), EDITORA HOJE LTDA EPP valor
R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais). Lote 1 Rodada 1: TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance R$
53.880,00 (cinquenta e três mil oitocentos e oitenta reais), S/A A GAZETA lance R$ 48.000,00 (quarenta e oito
mil reais), Lote 1 Rodada 2: TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance R$ 47.880,00 (quarenta e sete mil
oitocentos e oitenta reais), S/A A GAZETA lance R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais), Lote 1 Rodada 3:
TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance R$ 41.880,00 (quarenta e um mil oitocentos e oitenta reais), S/A A
GAZETA lance R$ 38.400,00 (trinta e oito mil quatrocentos reais), Lote 1 Rodada 4: TRIBUNA
PUBLICIDADE LTDA lance R$ 37.200,00 (trinta e sete mil duzentos reais), S/A A GAZETA lance R$
36.000,00 (trinta e seis mil reais), Lote 1 Rodada 5: TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance R$ 34.800,00
(trinta e quatro mil oitocentos reais), S/A A GAZETA lance R$ 30.000,00 (trinta mil reais), Lote 1 Rodada 6:
TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance R$ 28.800,00 (vinte e oito mil oitocentos reais), S/A A GAZETA
lance R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), Lote 1 Rodada 7: TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance R$
23.400,00 (vinte e três mil quatrocentos reais), S/A A GAZETA lance R$ 22.800,00 (vinte e dois mil oitocentos
reais), Lote 1 Rodada 8: TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance R$ 22.200,00 (vinte e dois mil duzentos
reais), S/A A GAZETA lance R$ 21.600,00 (vinte e um mil seiscentos reais), Lote 1 Rodada 9: TRIBUNA
PUBLICIDADE LTDA lance R$ 21.480,00 (vinte e um mil quatrocentos e oitenta reais), S/A A GAZETA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RUA DES. DANTON BASTOS, 1  - CENTRO - BARRA DE SAO FRANCISCO - ES - CNPJ: 27.165.745/0001-67 2

lance R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais), Lote 1 Rodada 10: TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance R$
20.880,00 (vinte mil oitocentos e oitenta reais), S/A A GAZETA lance R$ 20.400,00 (vinte mil quatrocentos
reais), Lote 1 Rodada 11: TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance R$ 19.800,00 (dezenove mil oitocentos
reais), S/A A GAZETA lance R$ 19.200,00 (dezenove mil duzentos reais), Lote 1 Rodada 12: TRIBUNA
PUBLICIDADE LTDA lance R$ 18.480,00 (dezoito mil quatrocentos e oitenta reais), S/A A GAZETA lance
R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), Lote 1 Rodada 13: TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance R$ 15.600,00
(quinze mil seiscentos reais), S/A A GAZETA lance R$ 14.400,00 (quatorze mil quatrocentos reais), Lote 1
Rodada 14: TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance R$ 12.000,00 (doze mil reais), S/A A GAZETA lance R$
11.400,00 (onze mil quatrocentos reais), Lote 1 Rodada 15: TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance R$
10.800,00 (dez mil oitocentos reais), S/A A GAZETA lance R$ 10.200,00 (dez mil duzentos reais), Lote 1
Rodada 16: TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance R$ 9.600,00 (nove mil seiscentos reais), S/A A GAZETA
lance R$ 9.000,00 (nove mil reais), Lote 1 Rodada 17: TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance R$ 8.880,00
(oito mil oitocentos e oitenta reais), S/A A GAZETA lance R$ 8.400,00 (oito mil quatrocentos reais), Lote 1
Rodada 18: TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance R$ 8.280,00 (oito mil duzentos e oitenta reais), S/A A
GAZETA lance R$ 8.040,00 (oito mil quarenta reais), Lote 1 Rodada 19: TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA
lance R$ 7.800,00 (sete mil oitocentos reais). Após a realização da fase lances para o referido Lote, os membros
da Equipe de Apoio questionaram o capital social da licitante TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA, no valor de
R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais). Após discussão, os membros da equipe de apoio decidiram por
suspender a sessão e buscar orientação da Procuradoria Geral do Município. Após suspensão, fez-se presente na
Sessão de Abertura o Procurador Adjunto Bruno de Oliveira Santiago, que orientou pela continuidade da
sessão de abertura, uma vez que tal questionamento deveria ser analisado na fase de habilitação e não durante a
fase de classificação das propostas. Sendo assim, prosseguiu-se com a disputa do lote subsequente. Lote 2
Propostas Registradas: TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA valor R$ 306.000,00 (trezentos e seis mil reais),
PUBLICACAO E EDITORACAO ACACIA LTDA-ME valor R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil
reais), S/A A GAZETA valor R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais), EDITORA HOJE LTDA EPP
valor R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). Lote 2 Rodada 1: TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance R$
276.000,00 (duzentos e setenta e seis mil reais), PUBLICACAO E EDITORACAO ACACIA LTDA-ME lance
R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), Lote 2 Rodada 2: TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance R$
228.000,00 (duzentos e vinte e oito mil reais), PUBLICACAO E EDITORACAO ACACIA LTDA-ME lance
R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), Lote 2 Rodada 3: TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais), PUBLICACAO E EDITORACAO ACACIA LTDA-ME lance R$
118.800,00 (cento e dezoito mil oitocentos reais), Lote 2 Rodada 4: TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance
R$ 114.000,00 (cento e quatorze mil reais), PUBLICACAO E EDITORACAO ACACIA LTDA-ME lance R$
108.000,00 (cento e oito mil reais), Lote 2 Rodada 5: TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance R$ 96.000,00
(noventa e seis mil reais), PUBLICACAO E EDITORACAO ACACIA LTDA-ME lance R$ 90.000,00 (noventa
mil reais), Lote 2 Rodada 6: TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais),
PUBLICACAO E EDITORACAO ACACIA LTDA-ME lance R$ 76.800,00 (setenta e seis mil oitocentos reais)
e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote 3 Propostas Registradas:
PUBLICACAO E EDITORACAO ACACIA LTDA-ME valor R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais),

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RUA DES. DANTON BASTOS, 1  - CENTRO - BARRA DE SAO FRANCISCO - ES - CNPJ: 27.165.745/0001-67 3

TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA valor R$ 147.000,00 (cento e quarenta e sete mil reais), S/A A GAZETA
valor R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais), EDITORA HOJE LTDA EPP valor R$ 120.000,00
(cento e vinte mil reais). Lote 3 Rodada 1: PUBLICACAO E EDITORACAO ACACIA LTDA-ME lance R$
117.000,00 (cento e dezessete mil reais), TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance R$ 105.000,00 (cento e
cinco mil reais), Lote 3 Rodada 2: PUBLICACAO E EDITORACAO ACACIA LTDA-ME lance R$ 90.000,00
(noventa mil reais), TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance R$ 87.000,00 (oitenta e sete mil reais), Lote 3
Rodada 3: PUBLICACAO E EDITORACAO ACACIA LTDA-ME lance R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil
reais), TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), Lote 3 Rodada 4:
PUBLICACAO E EDITORACAO ACACIA LTDA-ME lance R$ 59.700,00 (cinquenta e nove mil setecentos
reais), TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance R$ 59.400,00 (cinquenta e nove mil quatrocentos reais), Lote 3
Rodada 5: PUBLICACAO E EDITORACAO ACACIA LTDA-ME lance R$ 59.100,00 (cinquenta e nove mil
cem reais), TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais), Lote 3 Rodada
6: PUBLICACAO E EDITORACAO ACACIA LTDA-ME lance R$ 56.700,00 (cinquenta e seis mil setecentos
reais), TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), Lote 3 Rodada 7:
PUBLICACAO E EDITORACAO ACACIA LTDA-ME lance R$ 53.700,00 (cinquenta e três mil setecentos
reais), TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais), Lote 3 Rodada 8:
PUBLICACAO E EDITORACAO ACACIA LTDA-ME lance R$ 50.700,00 (cinquenta mil setecentos reais),
TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), Lote 3 Rodada 9:
PUBLICACAO E EDITORACAO ACACIA LTDA-ME lance R$ 44.700,00 (quarenta e quatro mil setecentos
reais), TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais), Lote 3 Rodada 10:
PUBLICACAO E EDITORACAO ACACIA LTDA-ME lance R$ 38.700,00 (trinta e oito mil setecentos reais),
TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance R$ 37.500,00 (trinta e sete mil quinhentos reais), Lote 3 Rodada 11:
PUBLICACAO E EDITORACAO ACACIA LTDA-ME lance R$ 36.900,00 (trinta e seis mil novecentos reais),
TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), Lote 3 Rodada 12:
PUBLICACAO E EDITORACAO ACACIA LTDA-ME lance R$ 35.700,00 (trinta e cinco mil setecentos
reais), TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance R$ 30.000,00 (trinta mil reais), Lote 3 Rodada 13:
PUBLICACAO E EDITORACAO ACACIA LTDA-ME lance R$ 29.700,00 (vinte e nove mil setecentos reais),
TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais), Lote 3 Rodada 14:
PUBLICACAO E EDITORACAO ACACIA LTDA-ME lance R$ 20.700,00 (vinte mil setecentos reais),
TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA lance R$ 19.500,00 (dezenove mil quinhentos reais), Lote 3 Rodada 15:
PUBLICACAO E EDITORACAO ACACIA LTDA-ME lance R$ 19.200,00 (dezenove mil duzentos reais).
Sendo assim, foram declaradas vencedoras da fase de Classificação das Propostas as Licitantes:
PUBLICACAO E EDITORACAO ACACIA LTDA-ME nos lotes 2 e 3 no valor total de R$ 96.000,00
(noventa e seis mil reais) e TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA no lote 1 no valor total de R$ 7.800,00 (sete
mil oitocentos reais). Procedeu-se então à abertura dos envelopes, contendo os documentos habilitatórios das
licitantes vencedoras e, após análise e rubrica destes, restou constatado que foram atendidos os requisitos
habilitatórios, inclusive, no que diz respeito ao Capital Social da Licitante TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA,
uma vez que não há qualquer exigência de Capital Social mínimo no Instrumento Convocatório. Sendo assim, o
valor total do Certame Licitatório foi de R$ 103.800,00 ( cento e três mil oitocentos reais ). Ato contínuo,

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RUA DES. DANTON BASTOS, 1  - CENTRO - BARRA DE SAO FRANCISCO - ES - CNPJ: 27.165.745/0001-67 4

após aclamação das licitantes vencedoras, foi dado à palavra aos presentes, sendo que o representante da
licitante EDITORA HOJE LTDA EPP, manifestou interesse em recorrer da decisão alegando o seguinte: "a
licitante EDITORACAO ACACIA LTDA-ME deixou de apresentar a Declaração referente ao Anexo V, entre
outros e a empresa TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA não atende ao objeto contratual, entre outros". Ato
continuo, o representante da licitante S/A A GAZETA manifestou interesse em recorrer da decisão alegando, da
mesma forma, que a licitante EDITORACAO ACACIA LTDA-ME deixou de apresentar a Declaração
referente ao Anexo V do edital. Em seguida, o representante da licitante EDITORACAO ACACIA
LTDA-ME, manifestou-se alegando que a referida Declaração fora apresentada juntamente com a
documentação do Credenciamento. Manifestou-se ainda o representante da EDITORACAO ACACIA
LTDA-ME que a Proposta apresentada pela licitante S/A A GAZETA deixou de atender o Instrumento
Convocatório por apresentar valor superior ao preço médio. Nada mais a registrar em Ata, o Pregoeiro encerrou
a Sessão abriu prazo de 3 (três) dias para apresentação das razões do recurso, ficando os demais licitantes desde
logo intimados para apresentar contra-razões em igual número de dias.

EMÍDIO MORAES NETTO                              MIRELLA NEVES RICARDO
      Pregoeiro Oficial                                           Equipe de Apoio

MARCIA JOSÉ DE ALMEIDA
Equipe de Apoio

BRUNO DE OLIVEIRA SANTIAGO
Procurador Adjunto

EDITORA HOJE LTDA EPP

PUBLICACAO E EDITORACAO ACACIA LTDA-ME

S/A A GAZETA

TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA